



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 共立印刷株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7838 URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉持 孝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 佐藤 尚哉 (TEL) 03-5248-7800
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	30,541	14.5	1,603	21.5	1,458	24.8	883	46.7
25年3月期第3四半期	26,681	2.8	1,319	22.7	1,168	31.8	602	△10.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,054百万円(69.6%) 25年3月期第3四半期 621百万円(△1.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	19.33	—
25年3月期第3四半期	14.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	40,023	14,014	35.0
25年3月期	33,543	11,807	35.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 14,014百万円 25年3月期 11,807百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	5.50	9.50
26年3月期	—	5.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	9.6	2,350	25.1	2,060	22.1	1,240	35.0	29.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年3月期3Q	48,630,000株	25年3月期	41,630,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	149株	25年3月期	149株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年3月期3Q	45,729,851株	25年3月期3Q	41,629,884株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、公共事業等による内需の下支えとともに、円安や株価の上昇による消費者マインドの改善も見られ、緩やかな回復基調にあります。しかし、円安による燃料の輸入コストの増加などで、昨年11月の経常収支は大幅な赤字となり景気の下押し要因も見受けられます。

当印刷業界におきましては、景気の回復傾向が見受けられないなか、用紙代や電力費の値上げによる原価の高騰が、収益を確保する上で重くのしかかっています。

こうした状況下にあつて、当社は、オフセット輪転印刷機増設による生産量の確保や、圧着ダイレクトメールの両面可変印字といった新たな事業領域の拡大に努めながら新規拡販に努め、収益の向上を図っております。また、当連結会計年度から子会社化した株式会社暁印刷の業績も堅調に推移しており、連結業績に寄与しております。

これらの結果、当第3四半期の業績は、売上高が305億4千1百万円（前年同四半期比14.5%増加）、営業利益は16億3百万円（前年同四半期比21.5%増加）、経常利益は14億5千8百万円（前年同四半期比24.8%増加）、四半期純利益は8億8千3百万円（前年同四半期比46.7%増加）となり、増収増益となりました。

(売上高)

売上高は、前年同四半期比38億6千万円（14.5%）増加し、305億4千1百万円となりました。

商業印刷につきましては、一部得意先においてチラシ受注量の減少は見受けられましたが、通販カタログの媒体増加や、金融商品の販促用パンフレットを新規に受注したこと等により、前年同四半期比12億2千6百万円（6.2%）増加し、208億8千1百万円となりました。

出版印刷につきましては、雑誌類の受注量減少はありましたものの、フリーペーパーの新規獲得や、文庫本などの出版印刷を取り扱っている株式会社暁印刷の子会社化により、前年同四半期比17億8千9百万円（25.6%）増加し、87億8千7百万円となりました。

(営業利益)

営業利益は、前年同四半期比2億8千3百万円（21.5%）増加し、16億3百万円となりました。これは、用紙代の値上げや燃料費の高騰などはありましたものの、新規受注媒体の獲得、また子会社の業績が堅調だったこと等によります。

(経常利益)

経常利益は、前年同四半期比2億9千万円（24.8%）増加し、14億5千8百万円となりました。これは、営業利益が増加したことや、産業立地交付金を計上したこと等によります。

(四半期純利益)

四半期純利益は、前年同四半期比2億8千1百万円（46.7%）増加し、8億8千3百万円となりました。これは、経常利益が増加したことや、特別損失が減少したこと等によります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて26.3%増加し、186億2千3百万円となりました。これは、現金及び預金が20億7千万円増加したことや、受取手形及び売掛金が12億5百万円増加したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13.8%増加し、213億8千6百万円となりました。これは、有形固定資産のその他に含まれるリース資産が13億4千1百万円増加したことや、株式会社暁印刷を子会社化したことにより、のれんが5億1千9百万円増加したこと等によります。

繰延資産は、平成25年7月の公募増資と平成25年8月の第三者割当増資に係る株式交付費を計上したことにより、1千3百万円となりました。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて19.3%増加し、400億2千3百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて13.6%増加し、145億8千9百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が11億8千5百万円増加したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて28.5%増加し、114億1千9百万円となりました。これは、長期借入金が12億8千5百万円増加したこと等によります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて19.7%増加し、260億8百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて18.7%増加し、140億1千4百万円となりました。これは、平成25年7月の公募増資と平成25年8月の第三者割当増資により、資本金が8億2千4百万円、資本剰余金が8億2千4百万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(平成26年3月期)の業績見通しは、平成25年5月10日に公表のとおり、売上高390億円、営業利益23億5千万円、経常利益20億6千万円、当期純利益12億4千万円を見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,746,856	8,817,715
受取手形及び売掛金	7,038,710	8,244,059
たな卸資産	701,590	1,156,722
その他	257,144	433,611
貸倒引当金	△1,187	△28,769
流動資産合計	14,743,114	18,623,340
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,309,943	11,747,657
減価償却累計額	△5,358,078	△5,730,811
建物及び構築物(純額)	5,951,864	6,016,845
機械装置及び運搬具	7,844,551	8,276,853
減価償却累計額	△6,176,305	△6,620,009
機械装置及び運搬具(純額)	1,668,245	1,656,844
土地	5,130,651	5,420,060
その他(純額)	2,636,315	4,027,822
有形固定資産合計	15,387,077	17,121,572
無形固定資産		
のれん	1,428,855	1,948,583
その他	84,182	101,388
無形固定資産合計	1,513,037	2,049,972
投資その他の資産		
その他	1,908,531	2,269,082
貸倒引当金	△7,952	△53,695
投資その他の資産合計	1,900,578	2,215,387
固定資産合計	18,800,693	21,386,932
繰延資産		
株式交付費	—	13,253
繰延資産合計	—	13,253
資産合計	33,543,808	40,023,525

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,101,518	8,287,517
短期借入金	—	700,000
1年内返済予定の長期借入金	3,957,141	3,675,884
未払法人税等	355,558	274,249
賞与引当金	229,901	150,984
その他	1,203,814	1,500,647
流動負債合計	12,847,933	14,589,282
固定負債		
長期借入金	5,852,469	7,137,766
退職給付引当金	639,313	646,643
その他	2,396,337	3,635,174
固定負債合計	8,888,119	11,419,583
負債合計	21,736,053	26,008,866
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,511,350	3,335,810
資本剰余金	2,505,480	3,329,940
利益剰余金	6,410,905	6,798,323
自己株式	△27	△27
株主資本合計	11,427,707	13,464,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	380,047	550,614
その他の包括利益累計額合計	380,047	550,614
純資産合計	11,807,754	14,014,659
負債純資産合計	33,543,808	40,023,525

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	26,681,464	30,541,507
売上原価	23,191,666	26,277,444
売上総利益	3,489,797	4,264,063
販売費及び一般管理費	2,170,089	2,660,933
営業利益	1,319,708	1,603,129
営業外収益		
受取配当金	25,154	26,285
産業立地交付金	—	15,074
その他	4,851	13,460
営業外収益合計	30,005	54,819
営業外費用		
支払利息	178,494	193,791
その他	2,295	5,233
営業外費用合計	180,789	199,024
経常利益	1,168,924	1,458,925
特別利益		
固定資産売却益	357	98
投資有価証券売却益	—	2,724
特別利益合計	357	2,822
特別損失		
固定資産除却損	73,686	7,657
投資有価証券評価損	28,324	893
特別損失合計	102,011	8,551
税金等調整前四半期純利益	1,067,270	1,453,196
法人税等	464,680	569,350
少数株主損益調整前四半期純利益	602,590	883,846
少数株主利益又は少数株主損失(△)	—	—
四半期純利益	602,590	883,846

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	602,590	883,846
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,275	170,566
その他の包括利益合計	19,275	170,566
四半期包括利益	621,866	1,054,412
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	621,866	1,054,412
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

当社は、平成25年7月23日を払込期日とする公募増資及び平成25年8月21日を払込期日とするオーバーアロットメントによる売出しに関連して行う第三者割当増資を行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が824,460千円、資本剰余金が824,460千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が3,335,810千円、資本剰余金が3,329,940千円となっております。